A apresentação de cer�dões ou atestados de desempenho anterior emi�do em favor de consórcio do qual
tenha feito parte será admi�do, desde que atendidos os requisitos do art. 67, §§ 10 e 11, da Lei nº 14.133/2021 e
regulamentos sobre o tema.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo es�mado total anual da contratação é de R$ 675.879,60 (Seiscentos e Setenta e Cinco Mil,, Oitocentos e

Setenta e Nove Reais e Sessenta Centavos), conforme custos unitários apostos na tabela e No Mapa Compara�vo de
Preços anexados a este processo.

9.2. A es�ma�va de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre

contratante e contratado, conforme especificado no Mapa de Risco constante no processo.

[...]

Fonte de Recurso: 1000000000
Natureza de Despesas: 339000
Plano Interno: L20RLP01FIJ
Valor Disponível: 2.754,06
Data: 20/06/2025

Declaro a previsão de saldo para a realização da contratação do serviço acima, tendo em vista que o orçamento
anual é de R$1.795.041,00 (um milhão, setecentos e noventa e cinco mil e quarenta e um reais) e que os valores
têm sido disponibilizados mensalmente, na proporção  de 1/12 avos.

10.3. A dotação rela�va aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei
Orçamentária respec�va e liberação dos créditos correspondentes, mediante apos�lamento.